
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 18/05/2015
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0269/0103/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 20 de maio de 2015.
Lorena Leão de Castro 
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 830731

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°054/2015-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva de 02 
(duas) processadoras Automáticas de Capilares, com 
reposição de peças, pertencente ao Setor de Hemodiálise 
do HOL, pelo período de 12 meses
Data da Abertura: 02/06/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 11/05/2015
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269.10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 20 de maio de 2015.
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 830838

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação nº 830340, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE nº 32.889 de 20/05/2015, 
que trata do Termo de Homologação do PE. nº 145/2014-HOL, 
para o Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 830970

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 365/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso 
Meireles, Diretora Técnica, matrícula nº 55588315/2, para 
substituir a servidora Ana Suely Leite Saraiva, Presidente da 
Fundação HEMOPA, matrícula nº 2019086/1, que participará do 
VIII Congresso CONSAD de Gestão Pública no período de 26 a 28 
de maio de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 18 de maio de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 830895

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2015, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 005/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2014/547613.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: MILHÃO E MEDEIROS COMÉRCIO DE MATERIAIS 
E ACESSÓRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.737.747/0001-02, com sede na 
Rua da Inspiração, nº.939 - Vila da Penha, CEP nº 21221-330, 
Cidade de Rio de Janeiro - RJ, neste ato representado por seu 
representante legal Sra. Mariana da Silva Milhão, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade nº. 092.723.027-57, CPF/
MF sob o nº. 12.340.706-6, residente e domiciliada na Cidade 
de Rio de Janeiro - RJ

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETORES DE MATERIAL PERFURO 
E/OU CORTANTE.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por novos e/ou iguais períodos, até o 
prazo necessário ao recebimento fi nal dos produtos e validação 
da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
35.990,00 (trinta e cinco mil novecentos e noventa reais). No 
preço já estão inclusos todos os custos necessários à entrega 
do objeto licitado, entre eles todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto licitado
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MILHÃO E MEDEIROS COMÉRCIO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS 
LTDA - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 830418

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 367 de 19 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
185671/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA VIII CONGRESSO 
CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA em Brasília/DF, no período de 25  
a   28/05/2015.
ANA SUELY LEITE SARAIVA, CPF:151711912-04, Farmac. 
Bioq./PRESE,MAT: 20190861,3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         19 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 830581

PORTARIA nº 368 de 19 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
177952/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR VISITA TÉCNICA NO 
HEMOCENTRO DE MINAS GERAIS/MG em Belo Horizonte/MG, no 
período de 27  a   30/05/2015.
LARISSA LIMA LAGE, CPF:756667662-87, Farmac. 
Bioq./GEDHI,3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         19 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 830584

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2 
Data de Assinatura:13/05/2015
Vigência:14/05/2015 a 13/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,90% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 

vigência.
Contrato: 43
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 644577; Natureza da Despesa - 339030; 
Fonte do Recurso- 0269; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: M.O . LA NDIM COMÉRCIO-ME 
Endereço: Rua Dois de Dezembro, n°1078
CEP . 66813-250 - Icoaraci/Belém
Email: maxlandim@hotmail.com
Telefone: (91) 3 2 27 -200 0
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 816492

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura:13/05/2015
Vigência:14/05/2015 a 13/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato de Comodato por 
um período de 03 meses.
Contrato: 44
Exercício: 2014
Contratado: M.O . LA NDIM COMÉRCIO-ME 
Endereço: Rua Dois de Dezembro, n°1078
CEP . 66813-250 - Icoaraci/Belém
Email: maxlandim@hotmail.com
Telefone: (91) 3 2 27 -200 0
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 816504

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito a Publicação 768140
Inexigibilidade: 21/2014
Objeto: Aquisição de 01 (um) tubo de Raio X e 01 (uma) Placa 
Eletrônica para o Mamógrafo,  modelo MAMMOMAT 1000,  marca 
SIEMENS,  pertencente ao SADT.
Valor Total: 83.969,30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
642610                           339030                           0269000000            
Estadual
902610                           339030                           0103000000            
Estadual
Contratado(s):
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: Av. Mutinga nº. 3.800 - Pirituba
CEP. 05.110-902 - São Paulo-SP
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 830822

Tornar sem Efeito a Publicação 772607
Contrato: 137/2014
Classifiação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) tubo de Raio X e 01 (uma) Placa 
Eletrônica para o Mamógrafo,  modelo MAMMOMAT 1000,  marca 
SIEMENS,  pertencente ao SADT.
Valor Total: 83.969,30
Inexigibilidade: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
642610                           339030                           0269000000            
Estadual
902610                           339030                           0103000000            
Estadual
Contratado(s):
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: Av. Mutinga nº. 3.800 - Pirituba
CEP. 05.110-902 - São Paulo-SP
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 830824

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 88 DE 19 DE MAIO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 


